[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  11 июня 2019  №   1973
                                                            г. Балаково
О проведении мероприятий, посвященных Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом, на территории Балаковского муниципального района в 2019 году
В связи с объявлением Всемирной Организацией здравоохранения
26 июня Международным днем борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом, администрация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий, посвященных Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом, на территории Балаковского муниципального района согласно приложению.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований, входящих
в состав Балаковского муниципального района, провести на территориях муниципальных образований мероприятия, посвященные Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом.
3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района (Грешновой Н.Н.) разместить постановление на сайте администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам Т.П. Калинину.

Глава Балаковского

муниципального района                                                              А.А. Соловьев
Н.Л.И.
Приложение к постановлению

администрации  Балаковского

муниципального  района

ПЛАН

мероприятий, посвящённых Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом, на территории Балаковского муниципального района в 2019 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата, место проведения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Обучение медицинских работников по вопросам раннего выявления лиц, употребляющих наркотики
	до 20.06.2019г.

медицинские организации
	руководители медицинских организаций
(по согласованию)

	2.
	Профилактические медосмотры, направленные на выявление потребителей наркотиков
	постоянно,

общеобразовательные учреждения,
учреждения среднего профессионального образования,

медицинские организации
	Горчакова Н.А., главный врач ГУЗ СО «Детская городская поликлиника» (по согласованию),

руководители общеобразовательных учреждений

	3.
	Медицинская реабилитация детей, оказавшихся  в трудной жизненной ситуации
	по мере выявления
	Горчакова Н.А., главный врач ГУЗ СО «Детская городская поликлиника» (по согласованию),

Крючкова Н.Н., главный врач ГУЗ СО «Балаковская городская клиническая больница»
(по согласованию)

	4.
	Своевременная передача сведений о каждом случае выявления пациентов на употребление психоактивных веществ заинтересованным службам и ведомствам
	постоянно
	руководители медицинских организаций
(по согласованию)

	5.
	Тематические беседы, лекции о здоровом образе жизни, о профилактике зависимостей, конкурсы рисунков: «О здоровом образе жизни», «Беда, которую несут наркотики», «Скажи наркотикам  - нет!», «Жизнь без наркотиков», «Ты должен жить!»
	летний период 2019г.

летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, площадки вечерней занятости при школах,

медицинские организации,

 детские оздоровительные центры: «Ласточка», «Лазурный», «Салют», детские клубы города,

учреждения среднего профессионального образования,

Балаковский центр «Семья»

	Яхина Р.Р., главный врач ГУЗ  «Саратовский областной центр медицинской профилактики»
(по согласованию),

руководители медицинских организаций

(по согласованию),
руководители общеобразовательных учреждений,

Балюкова О.А., директор МАУ ГПМЦ «Ровесник»,

Алексеев А.В., заместитель начальника (по ООП) МУ МВД России «Балаковское» (по согласованию),

Денисов А.Ю., директор ГБУ СО «Балаковский центр «Семья» (по согласованию),

руководители учреждений среднего профессионального образования (по согласованию)

	6.
	Информационно-пропагандистская квест-игра «Здоровым быть-момент не упустить»
	13.06.2019г.

детский оздоровительный центр «Салют»
	Яхина Р.Р., главный врач ГУЗ  «Саратовский областной центр медицинской профилактики»
(по согласованию),

Хомовский А.А., начальник отдела по контролю
за оборотом наркотиков МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области  (по согласованию)

	7.
	Акция «Наркотикам — НЕТ!»
	20.06.2019г.-21.06.2019г.

детские оздоровительные центры: «Ласточка», «Лазурный»
	Яхина Р.Р., главный врач ГУЗ  «Саратовский областной центр медицинской профилактики»
(по согласованию),

Хомовский А.А., начальник отдела по контролю
за оборотом наркотиков МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области
(по согласованию)

	8.
	Уголки здоровья «Умей сказать нет», конкурсы рисунков, коллажи «За здоровый образ жизни», пресс- центр «Знать, чтобы жить!»
	июнь 2019г.

летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, площадки вечерней занятости при школах,

Балаковский центр «Семья»
	руководители медицинских организаций
(по согласованию),

руководители общеобразовательных учреждений,

Денисов А.Ю., директор ГБУ СО «Балаковский центр «Семья» (по согласованию)

	9.
	Распространение буклетов, памяток информационных листов, санбюллетней о профилактике наркомании
	июнь 2019г.
медицинские организации

	руководители медицинских организаций
(по согласованию)

	10.
	Оформление информационных стендов с размещением телефонов доверия, адресов учреждений, оказывающих специализированную помощь лицам  с кризисным  состоянием и суицидальным поведением
	 июнь 2019г.

Балаковская городская клиническая больница г.Балаково,

холлы и отделения медицинских организаций

	Крючкова Н.Н., главный врач ГУЗ СО «Балаковская городская клиническая больница»
(по согласованию),

руководители медицинских организаций
(по согласованию)

	11.
	Спортивные соревнования «Здоровое поколение», «Веселые старты»
	июнь 2019г.

летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, площадки вечерней занятости при школах
	Руководители общеобразовательных учреждений

	12.
	Спортивно-оздоровительное мероприятие «Мы против наркотиков — мы за спорт»
	26.06.2019г.

СОШ №6
	Денисов А.Ю., директор ГБУ СО «Балаковский центр «Семья» (по согласованию)

	13.
	Спортивный турнир «Сильный, ловкий, быстрый»
	26.06.2019г.

детский клуб «Чайка»
	Балюкова О.А., директор МАУ «ГПМЦ «Ровесник»

	14.
	Акция «Получай удовольствие от жизни»
	26.06.2019г.

центр «Молодежная инициатива»
	Даньшина Е.С., директор МАУ ЦКО ДМ «Молодежная инициатива»

	15.
	Час информации «Мы против наркотиков»
	22.06.2019г.

Головановская сельская библиотека
	Жуковская Н.Э., директор МАУК «Межпоселенческая центральная библиотека Балаковского муниципального района»

	16.
	Час информации «Просто скажи «Нет»
	26.06.2019г.

Большекушумская сельская библиотека
	Жуковская Н.Э., директор МАУК «Межпоселенческая центральная библиотека Балаковского муниципального района»

	17.
	Видеоинформина «Жизнь прекрасна — не рискуй!»
	26.06.2019г.

Межпоселенческая

центральная библиотека
	Жуковская Н.Э., директор МАУК «Межпоселенческая центральная библиотека Балаковского муниципального района»

	18.
	Акция «Наркотикам — СТОП!»
	26.06.2019г.

Городской парк
	Кошкина Н.Ю., директор МАУК «Дворец культуры»

	19.
	Актуальный разговор «Быть здоровым это стильно, это модно и престижно»
	26.06.2019г.,
Красноярская сельская библиотека
	Жуковская Н.Э., директор МАУК «Межпоселенческая центральная библиотека Балаковского муниципального района»

	20.
	Выставка-предупреждение «Игла-жестокая игра: наркомания как она есть»

	26.06.2019г.-28.06.2019г.

центральная библиотека
	Черенева Т.Т., директор МАУК «Балаковская городская центральная библиотека»

	21.
	Размещение информации о Международном дне борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами:

«26 июня – Международный день борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом»

	июнь 2019г.

Интернет сайты:
-администрации Балаковского муниципального района;
-медицинских организаций

	Яхина Р.Р., главный врач ГУЗ  «Саратовский областной центр медицинской профилактики»
(по согласованию),
руководители медицинских организаций
(по согласованию)

Заместитель главы администрации

Балаковского муниципального района

по социальным вопросам                                                                                                                       Т.П. Калинина